ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5635/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de usina de geração de energia solar junto aos prédios públicos, inclusive em
escolas  e  unidades  básicas  de  saúde,  a  exemplo  de  usina  já  implantada  na  Câmara
Municipal de Vereadores de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a usina instalada na Câmara de Vereadores de Itajaí, "nos três primeiros
meses de funcionamento produziu total de 64765,7kWh, o que equivale a uma economia de
R$ 43.393,03, se implantado for em demais prédios públicos", e que "deixou de emitir em
março,  abril  e  maio  19  toneladas  de  gás  carbônico  (CO2).  Para  este  montante,  seria
necessário o plantio de 137 árvores para neutralização do carbono".
Requer  seja  realizada  instalação  também  em  demais  prédios  públicos,  visando
economicidade aos cofres públicos e preservação do meio ambiente.
Frisa-se que tal pleito já solicitamos através da indicação n. 1008/2021 em março de 2021.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos